
 

 
 

 
                                                    I.C. LUSERNA S. GIOVANNI 

VIA TEGAS 2, 10062 Luserna San Giovanni (TO) 
Tel. 0121909970; Mail: TOIC843009@ISTRUZIONE.it - PEC: 

TOIC843009@PEC.istruzione.it Codice Fiscale: 94544270013 - C.M.: TOIC843009 - 
C.U.U.: UF4XCU 

 
 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO ACQUISTO SERVIZI DI FORMAZIONE 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu 
Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico 
Identificativo progetto : M4C1I2.1-2023-1222-P-44339 CUP: J34D23004430006 

 
IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
 
Visto 

il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia scolastica;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa",  recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;  

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 
Visto il DM n. 435 del 16/06/2015 art. 31 c. 2 lett.b 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto all’accesso 
ai documenti amministrativi;  

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 





 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, 
l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui 
insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione n. 66 del 12 aprile 2023; 
Considerato che si prevede una linea di intervento per la didattica digitale integrata e per la formazione 

sulla transizione digitale del personale scolastico 
Visto il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 55  del  12/01/2024, di approvazione del Programma 

Annuale per l’Esercizio finanziario 2024; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti ed approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 52  del 21/11/2023; 
Visto Il progetto inserito sulla piattaforma Futura  

Visto l’accordo di concessione  tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo 
Luserna San Giovanni per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 
scuole statali”  

Vista la Nota Ministeriale prot. 141549 del 07/12/2023 recante “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale”. (D.M. 66/2023). Istruzioni operative”. 
 

Visto Il decreto di assunzione in bilancio Prot. 1613/II-5 del 12/03/2024 del Progetto PNRR 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 

Rilevata L’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi in oggetto utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.lgs n. 36 del 2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di 
quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

 
Preso atto 

 
ai sensi dell’art. 3, comma 9 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 ettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice; 
 
 



 

 

 

 

 

Fermo restando Che l’art. 11 del D.Lgs 36/2023 prevede che al personale impiegato dall’operatore economico  

nella fornitura oggetto del presente provvedimento, sia applicato il contratto collettivo   

nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le 

prestazioni di lavoro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di  

applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa  

anche in maniera prevalente; 

 

Viste  Le indagini di mercato avviate con n. 3 operatori economici; 

 

Viste                le offerte pervenute da parte di n.3 operatori per la fornitura dei servizi di formazione  

_______________________________________________________________________________________ 

 

Rilevato che     alla stregua di un’attenta valutazione, le offerte ricevute sono quelle delle ditte CFI Scuola,    

  Informatica System e Mr Digital e che l’offerta della ditta CFI Scuola è risultata la più consona 
per le esigenze formative dell’Istituto; si è esclusa l’offerta dell’azienda MR Digital in quanto con un costo 
molto maggiore rispetto alle altre due; l’offerta della ditta CFI Scuola pur non essendo l’offerta con il costo 
più basso, in quanto di poco superiore a quella di Informatica System di euro 2.512,8, ha avuto un riscontro 
migliore per le esigenze dell’istituto, in quanto garantisce Laboratori in presenza come da Istruzioni Operative 
Prot. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0141549.07-12-2023 e delle tematiche più specifiche per 
quanto riguarda l’urgenza formativa dell’Istituto.  

_______________________________________________________________________________________ 

 

Considerato che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  
del Decreto legislativo 36/2023 

 

D E C R E T A  

 

- Di affidare direttamente tramite ordine diretto MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
Decreto legislativo 36/2023, alla Ditta CFI Scuola i servizi di formazione di cui all’oggetto per € 
26.644,80 IVA inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dall’amministrazione e l’operatore economico risulta in possesso di documentazione necessaria ed 
idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.  

- Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A03  PNRR investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto M4C1I2.1-2023-1222-
P-44339  -  CUP: J34D23004430006 alla voce 14 del Programma Annuale 2024; 

-  Di indicare come termine massimo della fornitura dei servizi 30/09/2025;  
- Di non richiedere all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 53 del D.lgs 

36/2023 in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 
ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione; 
 



 

- Di precisare che: 
       - il RUP, di cui all’art. 15, d.lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico,  

              Prof.ssa BARRAL Alessia; 
             -la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla          
              Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico     
   per il  pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
               l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata.  
 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Alessia BARRAL)  

 


		2024-09-24T13:10:44+0200
	Alessia Barral




